类别号标记：A

中共慈溪市委社会工作部文件

 慈社发建〔2024〕3号               签发人：徐柯平
 ★

关于市第十八届人大第三次会议第314号建议的答复
康中兰代表：

您在市第十八届人大第三次会议上提出的《关于完善志愿服务激励机制的建议》（第314号）收悉。经研究，现将办理情况答复如下：

根据《关于市委社会工作机构编制框架的函》（慈编办函〔2024〕5号）文件精神，市委社工部负责志愿服务工作。自成立以来，市委社工部高度重视志愿服务激励机制的建立健全，大力营造“人人学雷锋，天天做志愿者”的浓厚氛围。截至目前，我市注册志愿者27.6万人，占常住人口的17.04%，志愿服务队伍1335支，累计服务时长1216.9万余小时，居宁波前列。一是致力夯基固本，体制机制取得新成效。印发《慈溪市新时代文明实践志愿服务工作机制（试行）》，从建立健全志愿服务工作体系、发展和壮大志愿服务队伍、优化和丰富志愿服务项目、持续加大志愿服务保障支持等四个维度入手，整合各种资源，强化经费保障，落实优惠优待，改进工作方式，创新服务模式，着力构建服务优质、运转高效的志愿服务机制。二是协力以礼相遇，温暖温馨得到新释放。在全省率先开展学雷锋志愿服务“四个10”先进典型选树活动，至今已连续开展五届，共评选出最美志愿者、工作者、组织（团队）、社区（村）157个，并在每年“3·5”学雷锋志愿服务月启动仪式上表彰。同时向宁波、省、全国推报先进典型，累计培树宁波市级以上先进典型95个。创新志愿服务回馈机制，以志愿服务时长为基础、兼顾志愿服务质量和效果的志愿服务评价体系，给予志愿者星级评定、积分兑换、免费保险、优惠公共服务等礼遇和就学、就业、就医优待，为志愿服务事业持续发展提供动力。每年开展“鲜花送雷锋”、专场音乐会、电影（话剧）答谢节等礼遇活动，对优秀志愿服务组织（团队）颁发感谢信。去年开展礼遇活动12场次，评选21家志愿服务爱心商家进行积分礼遇，累计兑换物资300余万元。三是蓄力比赛赋能，专业素质实现新提升。坚持“以赛促训、赛训结合、重在培育”，从2019年起每年举办全市志愿服务项目大赛，对获奖项目给予最高3万元扶持资金奖励，孵化培育12大类81个优秀志愿服务项目。“银杏暖心”项目获全国巾帼志愿服务十大优秀项目并获全国人大常委会副委员长沈跃跃接见，“千户万灯”“青鸟助飞”等项目荣获中国青年志愿服务项目大赛和省首届志愿服务项目大赛金奖。成立慈溪市志愿者学院，邀请上海海洋大学教授张祖平、宁波市志愿者学院詹斌等专家学者开展专业培训，四年来累计开展知识传授、技能传习、业务交流等学习培训12次，参训志愿者2100余人次。

下步，我们将强化统筹协调，优化完善志愿服务激励机制，为奋力争当中国式现代化县市域实践排头兵贡献志愿力量。

一、围绕三个坚持，树导向抓保障。我们将依托近期中办国办印发的《关于健全新时代志愿服务体系的意见》，落地落实志愿者权益保障的各项制度。一是坚持行动导向。根据慈溪经济社会发展情况和上级工作部署，切实履行市委社工部负责志愿服务工作的职能，制定完善有利于促进慈溪志愿服务事业发展的相关文件，指导组织有利于促进慈溪志愿服务事业发展的各类活动。拓宽社会募捐渠道，鼓励企业、个人等进行公益性捐赠，鼓励社会各方面为志愿服务组织发展运行、项目开发、业务交流、承接公共服务，为志愿者开展志愿服务活动等提供必要支持。二是坚持保障权益。把志愿者权益保障作为志愿服务工作的重要一环，坚持“谁使用、谁招募、谁保障”原则，指导志愿服务组织、志愿服务活动主办方为志愿者提供物资设备、安全保障及相应保险。在志愿浙江、宁波We志愿等线上平台，真实、准确做好志愿服务活动审核、信息记录、证明出具，尽全力维护志愿者合法权益。三是坚持法治支撑。积极配合职能部门依法查处损害志愿精神和志愿者身心健康的各类违法行为，坚决打击以志愿服务为名、假冒志愿者从事非法活动的行为，持续擦亮慈溪志愿服务金名片。同时，依法依规指导全市18家登记注册的志愿服务组织做好日常运行、年检年审等工作。

二、聚焦三个突出，明激励增动力。我们将坚持“精神激励为主，兼顾适当物质激励”的原则，旗帜鲜明地倡导“激励”“鼓励”。一是突出心理赋能。把志愿者心理健康建设作为慈溪志愿服务的特色亮点，探索开展“慈相伴·心相遇”志愿者心理健康建设试点工作，在市委党校、市交通集团、钱海军志愿服务中心等场所，打造3个以上志愿者心理健康建设实训基地。同步，依托专业学术机构，形成一套个性化、专业型的心理健康课程体系和辅导清单，并通过业务培训、购买服务等形式，组建一支专门面向志愿者群体的心理健康咨询师队伍，逐步形成一套可复制、可推广的志愿者心理健康建设模式和理论模型。二是突出礼遇优待。围绕志愿者礼遇优待，继续做志愿者子女入学、困难救助等方面的礼遇，向志愿者群体表达慈溪这座城市的感谢和敬意。鼓励机关企事业单位把志愿服务作为提拔晋升、评优评先的重要参考，进一步增强志愿者的成就感和荣誉感。前期，已联动市新市民服务中心将志愿服务纳入流动人口量化积分指标体系，作为享受随迁子女在我市义务教育段就学、公租房租赁补贴申请等方面公共服务的依据。同时，继续做好学雷锋志愿服务“四个10”先进典型评选， 鼓励邀请优秀志愿者代表、优秀志愿服务组织代表，参加各种重大赛事、庆典等社会活动，进一步传播志愿服务文化，弘扬志愿服务精神。三是突出服务补贴。严格按照相关工作要求，对志愿者开展服务产生的经费进行适当补助。前期，已联动团市委对服务市级及以上大型赛会活动及由团市委组织服务时长在4小时以上的志愿服务活动，以50元/天（除工作餐和包车外）的标准发放志愿者补贴，如以团队形式参与志愿服务，由领队代领后发放到个人。

三、做实三个强化，长才干助发展。我们将聚焦志愿服务工作高质量发展，引导广大志愿者练就真功夫、增长真本领。一是强化思想聚魂。着眼培养时代新人、弘扬时代新风，把志愿服务作为未成年人思想道德建设的重要内容，联动教育部门谋划把志愿服务工作纳入学校教育教学和学生社会实践，积极引导青少年增强志愿服务意识。联合团市委举行“时代楷模”钱海军事迹青年分享会，推进“人人都是钱海军”志愿服务活动，掀起学习钱海军先进事迹的热潮。二是强化业务培训。紧扣“掌握知识技能，提高服务水平”目标定位，指导市志愿者学院探索实施志愿者专业能力线上线下提升工程，分领域分方向组织开展医疗健身、法律服务、卫生环保、应急救援等专业培训，把志愿者培养为推动志愿服务工作高质量发展的“行家里手”。三是强化岗位练兵。根据志愿者团队诉求和个人诉求，有组织、有计划地动员志愿者团队和个人到马拉松大赛、困难帮扶、平安巡防等一线去磨练，让他们学在一线、炼在一线、用在一线，实现长才干和献爱心的双向奔赴。同时，今年我们将以“‘慈’愿携手 向善向美”为主题，精心组织第五届慈溪市志愿服务项目大赛，全方位发动各类志愿服务团队参赛，深入践行以赛练兵的工作目标。

最后，衷心感谢您对我市志愿服务工作的关心支持，您提出的相关建议，我们将在今后工作中予以借鉴和采纳。希望您继续关心支持我市志愿服务工作，多提宝贵意见和建议。

                             中共慈溪市委社会工作部

                                  2024年6月26日

抄　　送：市人大代表工委，市委宣传部，团市委。

联 系 人：华滨滨
联系电话：0574-89591431